pfr. mīlāy

yplorantur

ipsis in paradisum inferedis: & idcirco deus ex
pectabit annos. xl. quemadmodum alios. xl. post
latus est israhel in deserto ne ingredierentur hieru
salem anno uno per quolibet die. Veruntur qui
post illos uenient ingrediuntur hierusalē inferio
rem si non iudurabūt corda ut p̄es eorum: ita &
illi qui sese inficiēt in nece regis messie non in
grediēt hierusalem supernā. his exceptis qui
subsequentur si ad eū se cōuertent expectabūtque
annos. xl.

ABSOLVTE sunt octo petitiōes q̄s Anto
ninus cōsul urbis Rome a rabbeno haccados
percōtatus est: q̄ quidē fili mi nota faciūt max
ima archana & articulos necessarios perfectiōi
atq̄ saluti aīe tue. Eas notabis diligēter atq̄ cu
stodies. Igit̄ haccana fili mi cognosce messiā de
ūm patris tui. illi obsequiuū p̄sta & adora: neq̄
ab eis uiis discedas atq̄ p̄ceptis. hec seruās eris
unus ex eius fidelibus filiis & seruulis & tan
dem regnū eius adipisceris ip̄eq̄ uerus messias
& uerus deus suū sp̄iritū sanctū ad te mittet.

Haccanæ filii Neumiæ ad cognitionē
generatiōis xp̄i Epistola.

Loria sit & honor primo rerū inuēto
ri q̄ in primordio suo opere ueram

uiā inuenit & eius diuinā subiit mente: mitter
ad nos messiā iustū suū ut eius intercessiōe infe
lix homo felicitatē eternam assequeret. Nam
ppter peccatū Adæ qđ ġue admodū erat nul
la alia rōne fieri posse uidebae: & propterea il
li laudes persoluo ꝑ tam grande bñficiū mihi
cōtulerit: ut aduentū electi sui uidere merueri
& qm̄ uidi multos ex israhel qui illi detrahūt
& ī murmurāt quēadmodū asserit pater meus
in epistola secretorū: ne posteritas sequat̄ opī
nionē iniq̄ secte & corde indurate q̄ non credit
aduentū messie iusti nostri decreui scribere epi
stolā breuiusculaꝝ in qua aliqua ex parte noti
ciam faciam eaꝝ reꝝ quas uidi eamq; ueritatis
denuntiationē inscribo.

**ERAT QVEDAM PVELLA IN BETH
LEEM IVDAE nomine Maria filia loachin
heli de genere Zorobabelis filii Salatielis ex
tribu iudæ: & ipse loachin liberis carebat pre
ter hanc puella que quidē formosa erat: iocun
do aspectu: & ītegra pulchritudine. Erat p̄terea
mulier erudita prudēs & sapiēs in oībus disci
plinis timēs deū honesta supremo honestatis
gradu. Postq; aut̄ pater eius ex humanis deces
sit habita rōne sue ætatis pfecta est ī hierusalē**

& scholæ honestæ quæ in templo dei erat sese
mancipauit. Ibi enī morabāt puellæ honestæ
& nobiles israel ut disceret legē & deo optimo
maximo inseruirēt. Mos erat hierusalē ut unā
quāq; puellā quæ in schola degebat: cū pueni
ret ad tépus annorū duodecim educerēt e tem
plo dei & uiro copularēt. & de hoc sacerdotes
benemeriti & præsides scholæ edictū propone
bāt hmōi: Quæcūq; puella duodecimū annū
attigerit: e schola prodeat & nubat. Hæc autē
puella Maria cū ad duodecimū ānū pueniss&
prodire nolebat affirmabatq; nubeñ nolle q̄ppe
q; suā uirginitatem deo uoto cōsecrass&: necq;
quispiā mortaliū poterat illi adherere. Recto
res tamē scholæ eā oīno prodire iubebant. Ve
runtamē astātes qui eā iustissimā atq; optimis
moribus præditā conspiciebant: & uerba eius
recta atq; optima quid facerēt ignorabāt: quo
usq; ieiunare decreuerūt & deū orare illis notū
faceret qua rōne se gerere deberēt erga illam. Et
tandē uox e coelo uenit imperās ut illi unū ex
eius cōsanguineis & ex tribu patris uiꝝ darēt
edicerētq; ut unusquisq; ex consanguineis ad
eos se cōferret cū uirga in manu: & hæ omnes
uirgæ sacerdoti magno darentur qui eas repo

neret i arca foederis uesperi: & mane cuius uir
 ga floruiss& huc deus eliger&. atq; ita factum
 est. Mane enī sumo surrexerūt & ad templū dei
 accesserūt & ingressus sacerdos uenit ad arcam
 & nullā uirgaꝝ repperit floridā. Itaq; cōperūt
 iteꝝ iejunare: & mox e coelo uox audita ē: Nō
 uenerūt oēs sed unus eoꝝ remansit. Et inuesti
 gauerūt oēs eius cōsanguīeos: & inuenerūt re
 mansisse quendā senē & nobilē cuius nomen
 erat Ioseph ex domō pantera. & duxerūt eum
 ad templū manu tenentē uirgā: & corā oībus
 floruit. Tunc oēs unanimiter dixere: Ecce uir
 quē deus elegit sibi: & cū eo illā copulauere.
 Postea ioseph & Maria reuersi sūt i bethleem
 iudæ ubi Mariæ erat hæreditas. Post duorum
 uero annorū cū dimidio curriculū hæc adole
 scēntula concēpit: & peperit masculū qui fuit
 circūcisus post octo dies: & uocauerūt eū Iesū
 Et cū enixa est (quia nox erat) nemo præter io
 seph uirū suū illic erat: peperitq; inter bouem
 & asinū quos habebat. Veruntamen omēs ho
 mines bethleem uiderūt lucē magnā: & locus
 repletus est claritate acsi esset meridies. Appa
 ruit autem stella in cœlis duodecim diebus: &
 Ita in meridie uidebatur ut in nocte. ac p hoc

Ioseph.

12

1

6

9

15

3

1

7

1

4

7

1

4

7

1

4

7

1

4

7

Umitay

oēs homines de terra israhel mirabantur & stu
pebant mirū in modū. In fine uero duodecim
diebꝝ Reges Tharsis & Insule Sabbe & Cabbe
attulerūt ei munera. Et tunc Herodes rex cum
ad necem q̄siuit & monitu dei tulerūt cum in
ægyptū. Et quia Rex ille ignorabat cuius fili
us esset: in pauit ut omni pietate remota oēs in
fantes israhel occiderēt: & mox innumerā multi
tudinem puerorꝝ interfecere. Quando aut̄ hic
infans in egypto latebat ī pectore matris mul
ta facibat miracula: & nunq̄ compertuꝝ est ali
ud lac fugere uoluisse q̄ matris. Item cū mater
eius panniculos tergebat: leprosi accedēt uel
tangentes eos uel aquā que ab iis defuebat: il
lico mundabant. Preterea ualitudinarii oēs q̄
ad eū accedebāt incolumes euadebāt. Post ali
quātulū t̄pis reuersi hierusalē mater eiusduxit
illum ad legē descendā ī gymnasium iſue filii
pharacie qui sapiens doctor habebat in om
ne israhel: Et cū iſue p̄ceptor eius cepisset eū
erudire puer ipſe arguebat & satissaciebat om
nibus coram p̄ceptore. adeo ut preceptor ipſe ī
conſpectu eius nihil uideretur nisi discipulus
& econtrario: cum respondere nesciret. Qua;

in mōſe fr̄i

re dixit eius matri : Quid est hoc quod fecisti
mihi? Voluisti ne de me periculum facere: affe-
rens ad me puerū qui est me doctior? Dicito
mihi: hic puer a quo legem didicit? Vide enī
mihi q̄ non ab aliquo didicerit: sed angelī eū
erudierint: Nanque puer fui & modo sum se-
nex & nunquam inueni qui me superauerit..
hic uero me uicit ut nullo existimatiōis loco
sim in conspectu eius . Respondit mater . Vi-
uat anima mea & uiuat anima domini mei: ut
nunquam apud aliquem mortalem didicit q̄
apud te? Dixit ei. Vere hoc est quod dixi tibi
Angelos cum erudiuisse. Idcirco esto cauta &
cum bene custodi: qm̄ certe hic puer est salua-
tor israhel: hic autē puer solitus erat semper ac-
cedere ad templum dei seq̄ inter sapiētes & do-
ctores collocare cum eis disputans & illos su-
perans: totusq; orbis terrarū stupebat. Multi
eorum illum amabant honorabantq; dicentes
hic puer miraculose factus est & ipse idem nos
saluabit. Multi uero cū odio p̄sequabant& i-
uidia nō mediocri maiorg; erat istoꝝ numerus
q̄ illoꝝ q̄ amore cōpletebant. quotidie puer
hic miracula edebat: utputa ex aqua uinuꝝ &
multa p̄terea q̄ mihi scribere difficile admodū

H

eslet. Post hæc mortuus est rabbi Iosse hānaci.
trinepos rabbeni haccados unus ex iudicibus
ordinariis magnæ curiæ & uolebat aliū ī locū
demortui creare: nec quē eligerēt sciebant. atq;
ita an xii quæ ebāt p omnē israel hominē qui
eslet sapiēs uirtute præditus: pulchro corpore
& aspectu formoso & super oīa senex. nec repe-
riebāt. Quāobrem erat inter iudices magna cō-
tentio quippe q̄ diuersa sentiebāt: & quod op-
tabat unus alter respuebat. Tūc surrexit Iesue
filius pharachiæ unus ex iudicibus & ait Dñi
mei notū uobis facio q̄ mulier qdā ex bethleē
iudæ attulit mihi puer ad descendū legē intra-
certos annos: & nūc puer est fere decem & octo
annoꝝ atq; sapiētior israel: uirtute præditus:
pulchro corpore & aspectu decoro: calletque
omnes artes & linguam: & nunq̄ legit aut di-
citat ab aliquo. Eo nāq; die quo mater ad me
duxit cœpit mecū disputare: meq; uicit. quod
ante hac nemo id fecit: eramq; in cōspectu eius
tanq̄ scholasticus corā præceptore suo. In hoc
reperiuntur omnes conditōnes quæ in iudice
desiderari debent: eo duntaxat excepto q̄ est
adolescens. Omnes audi erant eum uidendi
cum audirent ei tantam inesse perfectionem.

Fuit ergo ductus ad eos: cōperūtq; cū eo loq;
& inquirere de oī doctrīna: & pfectior īnūētus
est q̄ ferebat. oēsq; respectu īp̄ius existimabāt
ut granū sinapis ī medio maris. Quapropter
oēs una uoce eū tam&si ess& adolescēs utpote
xviii. annorū: tñ ppter suā doctrinā & uirtu
tem unū ex iudicib; creauerūt. Et quia id fa
cere nō poterāt nisi prius nomē patris scirent.
Tabellio q̄ notabat eōꝝ iussa eū interrogauit
de noīe patris: & ipse respōdit. Interrogate ma
trē meā. Eam accersiri iubēt & aiūt: Est ne hīc
filius tuus? Est respōdit. Dixerūt ei: Cuius est
filius? Sui patris r̄ndit. Dixerunt ei: Qūo nū
cupabat? Si ego īquit uobis dixero cuius est
filius: nō credetis. ideo dico eū esse filiū patris
sui. Et dixerūt: Dic nobis quis est pater eius?
Respōdit eis: Dñi mei notū uobis facio nemī
nē unq; mortaliū me attigisse: sed uenisse sp̄ri
tū sanctū a quo grauida facta sū de illo: est p
filius dei & ideo cōtra regulā humanā natus ē
qñquidē mulieribus pregnātibus grauitas ē
& pondus nō mediocre: mihi autē nihil horū
accidit. Regula item mulieꝝ pregnātiū est ut
fere ægrotent & languidæ fiant: ego autē nihil
incōmoditatis sensi. Item eaꝝ regula est ut pa

riat cū magno dolore atq; laboribus: ego uero
nō solū peperi sine dolore sed cū summa læticia
& gaudio. Præterea cū illæ pariūt uulua dehi-
scit & remanet patula: ast ego enixa suz integrō
corpe & uirgo remāsi. Hoc audiētes nō credide-
rūt uerbis eius quoad accitīs mulieribus nobis
lissimis & bñmoratis iuenerūt eius vba rectissi-
ma & uera eē. Post hec creatus ē adolescēs iste
unus ex iudicib; ordīariis magnæ curiæ cū
hac iſcriptōe: iesus filius dei & mariæ viginis.
Quā etsi exactissime speculatæ fuisset: nihil
minus multæ illar; nō credebāt filiū eē dei sed
diabolū grauidā illā reddidisse. Quotidie tñ
augebāt miracula. Cū at pueiss& ad tps. xxx.
ānoꝝ cepit pdicare p totā galileā & terrā iudæ
qbus notas faciebat uias dei & eius legē. neq;
unq; hic uir sectatus ē diuitias s; i erūnis & af-
flictōibus uiuebat: p̄cipiēs discipulis suis qui
doctrinā eius seqbāt ne pecuniā cōcupiserēt
q; si diuitias uel aliq; nāciscerēt bōa amoř dei
largirēt. Apiebat isup illis legē & eius arcana
i perās ut i aq; baptizaret: & ip̄emet i fluīe ior-
dano baptizatus ē. Oēs at hoīes israel & iudæ
audiebāt vba eius: & ad eū cōgregati illū ama-
bāt credebātq;. Verūtī p̄cipes israel sapiētes
scribæ & farisei eū iuidia & odio imortali pse

qui cepere & quotidie quærebant opportunitatē eū
 occidēdi atq; lapidādi. Ipse v̄o eos acerrime ca
 stigabat de prauis opibus. quippe q̄ ex tēplo
 dei domū cōem faciebat & merces uēdebāt. cū
 at ip̄e miracula faciebat sanās leprosos mortu
 os uiuificās & ab hoībus demoniū eiiciēs: aie
 bāt illū gestare diabolū ad suū mīsteriū esseq;
 magū n̄ uulgarē: atq; ita suis magicis artibus
 israel p̄ditū iri. Eius p̄dicatio p̄gressa ē ad trīs
annos & dimidiū q̄bus p galileā & oēm terrā
 israel & iudæ pfectus est p̄dicās. & uisis eius
 miraculis priō ebdomadæ die & qnq; diebus
 añ pasca exceptus ē ab eis p rege & messia: eo
 dēq; die sapiētes scribæ & farisei uires coegerūt
 & ingēti iuīdia p̄citi iuestigauerūt adeoq; æge
 rūt cū rege Herode atq; Pilato ut sexta die qui
 erat primus in pascate fuerit crucifixus & occi
 sus. Et qa oīa q̄ ei acciderūt & miracula q̄ fecit
 nota sūt oībus: idcirco breuitatē sermoīs elegi
Eodē at die quo crucifixus ē sepultus fuit: ut
 cōfirmaret qđ ait tex. Deutro. c. xxi. Nō pma
 nebit cadauer eius ī ligno sed eadē die sepeliet
 ueix priō die ebdomadæ sequētis q̄ erat tercius
 dies ab eius morte resurrexit. & de hoc testimo
 niū reddiderūt hoīes fidedigni q̄ eū uiderant
 pergere in galileā

Quoniam autem quicquid dixit dominus & pater
meus in epistola secretorum quam ad me dedit:
mihi clarissime innotuit: uidique haec opera quae
narraui. Ego haccana sum unus ex illis qui cre-
dunt in eum: meque aquis sanctissimis ablui:
eiusque uiris rectis incedo. Et quia illi qui eum odio
habent res diabolicas de ipso scripsere: locutique
sunt multa mendacia ne fidem eius sacram se-
teneat pharetram meam concussi ut nota facerez
ueritatem oibus qui hanc epistolam legent: mihique
& illis grande beneficium fecero. Deusque mihi
concedat ut in paradyso collocer in statu eius
qui audit uerba nostri Messiae & credit in eum.
Amen.

Registrum

Primum uacat	Textu
quoque	ocult
In corde	Habares
cit textus	anteque
Videndum	scriptum
reperi